ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1690/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição da tubulação por galerias no loteamento São Pedro, situado no Bairro Rio do
Meio.

JUSTIFICATIVA:

 A  comidade  solicita  a  substituição  da  tubulação  atualmente  utilizada  no  referido

loteamento por galerias adequadas, visto que a tubulação existente é antiga e encontra-se
em condições precárias, não sendo mais capaz de atender à demanda da área.
A situação tem gerado diversos problemas, como entupimentos, alagamentos, mau cheiro,
entre  outros,  prejudicando  a  qualidade  de  vida  dos  moradores  e  colocando  em  risco  a
saúde pública e a segurança da comunidade local.
Dessa forma, solicito a análise e a execução de um projeto de substituição da tubulação
atual  por  galerias  mais  modernas  e  eficientes,  que  possam  atender  adequadamente  as
necessidades do loteamento e evitar futuros transtornos.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB